peratione de Padua facta per Venetiani, come vederà la signoria vostra per la lettera de messer Iulio, che 'l scrive cum la lettera che 'l remette^(e) de Baptista Beltramolo, mandatame per staffetta. La qual cosa havendo io commentata et discursa cum monsignore nostro reverendissimo predicto, et veduto che 'l scrivere de Baptista non era ben fundato, non pareva^(f) a sua signoria reverendissima^(g) significare questa mala nova incerta a vostra excellentia, ma^(h) spazar prima volando una staffetta a messer Iulio, che sì incontinente dovesse per qualunque modo et via⁽ⁱ⁾ possibile vedere de havere il certo de questa cosa, cum pensiero^(j) che havuta la verità de darne subito volando aviso a vostra signoria se spazzassimo. Et^(k) staendo in questa expectatione, è supervenuta^(l) circa due hore de nocte^(m) un'altra di messer Iulio, cum una del conte Hieronimo, che pur afferma questa cosa. Unde havendo facto vedere el tuto al prefato monsignor nostro reverendissimo⁽ⁿ⁾, et considerato tutto questo scrivere^(o) ma multo pur in relatione de una spia de Sabastiano, che 'l ni ha mandata questa volando, la quale dice de visu havere vedute le gente de Venetiani – circa 2.000 cavalli et altri ta[n]ti^(a) fanti – intrare in Padua cum grande occasione de pr[eda]^(a), et cum ponere a sacco li Iudei et altre case, et il popolo minuto essersi sublevato cum le arme et cridare: «Marco! Marco!»³. Non mi è parso de expectare altra certezza, ma de questo che se ha per la presente staffetta darni aviso a vostra signoria, adciò che la intenda^(p) quello se ha fino a questa hora, sei de nocte. Et di poi de quello ne rescriverà messer Iulio similiter daremo aviso a vostra excellentia, per staffetta se 'l serà bisogno.

Circa il providere ale cose nostre, è parso al prefato monsignore de mandare a messer Iulio cento cavalli legeri et le suprascripte artigliarie, ad fine che 'l tenga apresso sé ogni cosa, perché quando questa novità^(q) fusse stata una qualche correria come poteria essere^(r), et facessino bisogno a la cesarea maestà per la conservatione de Padua et de quelli loci,^(s) se ge ne poteva servire; et quando fusse altramente, et che pur Padua fusse perduta de facto, le servano per sicurezza de le terre nostre.

Et per fare anche^(t) migliore provisione in^(u) questo caso, si è commisso a Pierino Balletto che veda di ritrovare sino a 200 boni fanti^(v), et li faci scrivere,^(w) ad fine che quando fusse necessario spingerli inanti per difesa de le cose nostre, se habino a mane salva. Ma non se li farà pagare un quatrino se non serà necessario a^(x) levareli et mandarli come è dicto. Il tuto sia per aviso a vostra signoria come anche vostra excellentia intenderà dal prefato homo nostro et tute le forteze ho facto fornire bene

et che mandate secondo il bisogno. Et anche vostra excellentia intenderà dal prefato monsignore nostro tute le sorti ho di fornire bene et male secondo al bisogno^(v). Il tuto sia per adviso a vostra signoria.

Per la dimanda autem fa messer Antonio Pio del salvoconducto et cetera. Come la signoria vostra vederà per la sua lettera, quella – considerato la occasione del tempo – me farà intendere la volontà sua. Mando ancora a vostra signoria quattro lettere del vescovo de [...] ^(z), una de 7 et 3 del .xi. de questo, adciò quella m[...] ^(aa) el tuto, et de lie li risponderà come li par[erà] ^(ab). Et un'altra glie mando de Zoan Alberto ^(ac) insieme ^(ad) cum alcune altre del conte Hieronimo, de Sebastiano, de messer Iulio et Baptista Beltramolo, tute de 24 et [...] ^(ae) et 16 del presente, ala quale si è risposto generalmente, et cussì ale altre supradicte.

Si è mandato anche a messer Iulio quello capo cum quelli .x. fanti de la sorte che 'l dimanda per il bisogno de la rocca de venerle, et per le altre provisione che 'l dimandano de quella pallada, et remenare de quella terra; vostra signoria me risponderà ^(af) de la volontà sua.

Ho ricevuto le lettere de vostra signoria de ^(ag) 13, 14 et 15, ale quale non accade dire altro se non che, havendo io comunicato cum monsignor nostro reverendissimo quanto la mi scrive circa al mandare Opizo, è parso a sua signoria reverendissima che 'l meglio sia supersedere lo andare suo, et al presente fare lo officio per littere col vesco<vo> de Regio, et cussì ho facto et diligentemente.

Non mancarò de quanto me scrive vostra signoria per ^(ah) il facto de Bedone, et anche de quello ^(ai) beneficio da la abbazia acceptato per quello frate Bianco capellano de vostra signoria. Et cussì anche farò suspendere la causa de quelli fratelli Del Forno, sì come vostra excellentia mi commette. Alla quale non occurendo dir altro, me raccomando in sua bona gratia. Et io sto bene, et cussì lo illustrissimo nostro figliolino, et piacemi supra modo che cussì sia de vostra excellentia, et che la sia bene accarezzata da cristianissima maestà, come la mi significa.

Ferrarie, 17 iulii 1509.

(a) Lacuna pari a 4-8 lettere dovuta a danni da fuoco.

(b) *iusta hoc continens tre sue lettere* aggiunto dalla stessa mano con segno di richiamo nel margine sinistro.

(c) *dimanda* cancellato nel testo.

(d) *de li 4 falconetti* cancellato nel testo.

(e) *remettendomi la lettera* cancellato nel testo e corretto con *cum la lettera che 'l remette* aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.